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Úvodem

V současné době se do středu zájmu odborníků z oblasti věd o člověku a společnosti

dostala problematika rovných příležitostí pro muže a ženy, která má zásadní vliv i na život

každého z nás. Velmi aktuální a významná je zejména pro hospodářskou praxi, a to z hlediska

působení jednotlivců v pracovním procesu, kde stále existují určité limity pokud jde o

reálné možnosti uplatnění žen, a to jak ve funkcích řadových zaměstnanců, tak především v oblasti

managementu. Výraznější zájem o tuto problematiku v našich podmínkách přitom podnítilo

zejména postupné pronikání informací o hnutí za zrovnoprávnění šancí pro ženy, které dlouhodobě

existuje v USA a západoevropských zemích. Kromě toho se zde však podílely i již delší dobu trvající

rozpory mezi mírou zaměstnanosti u mužů a žen ve vztahu k jejich možnostem a hmotnému

ocenění jejich práce. A konečně nejvýznamnější měrou se v současnosti na bouřlivém vývoji zájmu

o tuto problematiku aktuálně podepsala i nutnost přizpůsobit naší legislativu podmínkám EU.

Ve vztahu k této problematice se dnes již běžně používá anglický pojem gender (rod,

pohlaví). V mezinárodních souvislostech se užívá především ve vztahu k ženám a rovnosti jejich

uplatnění ve společnosti. Ostatně i v našich podmínkách je v současnosti tato problematika

označována jako „genderová“. Blíže se k vysvětlení tohoto pojmu dostaneme v kap. 1.1.

Problematikou genderu se budeme zabývat ve výše uvedených intencích se zaměřením na

její rozpracování v oblasti hospodářské praxe a managementu, a to hlavně ve vztahu k různým

aspektům uplatnění žen v pracovním procesu, a zejména v řídících pozicích. Především nás budou

zajímat teoretické souvislosti tématu, a to z hlediska přístupu našich i zahraničních autorů. V tomto

směru také zmíníme některé dílčí sekundární analýzy výzkumů realizovaných v této oblasti.

Na základě rozpracování širších teoretických východisek řešení daného tématu pak

uskutečníme empirická šetření. Do této části práce chceme zařadit jednak výzkumnou sondu, ve

které (na základě aplikace projektivní techniky) budeme u vzorku VŠ studentů analyzovat

genderové stereotypy v myšlení mladých lidí v našich podmínkách. Dále se zaměříme, s využitím

dotazníkového šetření, na zjištění a analýzu postojů jeho respondentů k různým stránkám

uplatnění žen v řadových i manažerských pozicích v hospodářské praxi. V posledním empirickém

šetření, uvedeném v této části práce, se pak pokusíme ověřit, zda existují objektivní rozdíly mezi

muži a ženami v manažerských funkcích, pokud jde o jejich osobnostní dimenze a dále i o jejich

projevy v konkrétních řídících situacích.

Práci pak chceme uzavřít shrnutím, ověřením pracovních hypotéz a formulací některých

námětů k dalšímu teoretickému i empirickému rozpracování vlastnímu, i jiných badatelů.

1 Teoretický rámec tématu

Jedním ze základních pojmů používaných v dané souvislosti je pojem gender. Tento pojem

původně pochází z lingvistiky (druh, rod). Vyvinul se z latinského „genus“ – druh, rod, typ. A již od

padesátých let minulého století se začal užívat k odlišení sociální role (genderové role) a identity

(genderová identita) od biologické pohlavní role. Jeho vnesení do společenskovědní teorie souvisí

pak především s tzv. druhou vlnou feminismu, jež proběhla na konci 60. let 20. století. Za její

počátek se však někdy považuje již vydání knihy Simone de Beauvoirové Druhé pohlaví v roce

1948, (u nás vyšla v roce 1967).

Od počátku se feministky zajímaly o to, čím je dáno podřízené postavení žen ve

společnosti, odhalovaly kulturní dominanty a stavěly je nad biologické. Asi v šedesátých letech

dospěly k explicitním formulacím odlišení biologického pohlaví od tzv. genderu, označujícího

kulturní reprezentace biologického pohlaví, respektive soubor hodnot, norem, rolí, statusů atd.

připsaných tou kterou společností ženě a muži. Gender vlastně zasahuje do tvorby „pohlaví“, které

je interpretací, ne daností, ale součástí této interpretace je, že se za danost vydává (Vodáková,

Vodáková a kol.,2003, str. 244-245).

Pojem gender byl zejména v začátcích svého traktování spojován se společností a se

zařazením mužů a žen v ní. Od začátku byl tedy více analyzován z pohledu sociologického,

teprve později se jím ve větší míře začala zabývat také psychologie a další vědní obory.

Nelze také přehlédnout těsné sepětí genderové problematiky se zařazením žen a mužů v procesu

práce v hospodářské praxi. Četné historické a antropologické poznatky dokládají, že dělba práce

podle pohlaví se objevuje u většiny kultur, má však poněkud odlišné podoby. Oakleyová

(2000) v této souvislosti uvádí, že tradiční rolí ženy je v mnoha oblastech produktivní činnost mimo

rodinu. Jde tedy o pojem, který má kromě sociálních a kulturních také významné konsekvence

ekonomické.

Z uvedeného proto mimo jiné vyplývá, že nemůžeme považovat za univerzálně platný

princip „usedlé ženy“ a „aktivního muže“, který je běžný v evropském kontextu tradičního

rozdělení genderových rolí. Ze studia postojů lidí k zaměstnání žen vyplývá, že lidé spojují

představy o tom, co je přiměřené, s obavami, že zaměstnané ženy budou pomužštěné, agresivní a

dominantní, a že to povede k rodinným rozvratům a neshodám. Na druhé straně také samy ženy

nedůvěřují své agresivitě, která může ohrozit harmonii mezi mužem a ženou a ohrozit jejich

naplnění vztahové. Tyto obavy sílí zvláště v současnosti, kdy se zdá změna v uspořádání

pohlavních rolí reálná. Avšak i tam, kde již k určité změně došlo, se lidé obvykle stále drží

tradičního způsobu myšlení a chování.

Nás proto v této souvislosti budou zajímat :

• základní pojmy z oblasti genderu, v jejichž rámci chceme akcentovat především

psychologické aspekty této problematiky,

• objektivní hlediska uplatnění mužů a žen ve společnosti a v pracovním procesu se

zaměřením na situaci v ČR a EU, a to z hlediska zaměstnanosti, vzdělání a kvalifikačního

vývoje, a zejména tzv. nerovných příležitostí, jednak obecně, jednak pokud jde i o

nerovnosti v odměňování,

• především nám však půjde o problematiku žen v managementu, a to ve vztahu

k jejich postavení v řídících funkcích, dále o problematiku maskulinity v managementu

a o mužský a ženský manažerský styl.

1.1 Vymezení základních pojmů

Podle Velkého sociologického slovníku (1996) můžeme vymezit pojem gender jako pojem,

který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou

formovány kulturou a společností. Na rozdíl od pohlaví, které je univerzální kategorií a nemění

se podle času a místa, pojem gender ukazuje, že určení rolí, chování a norem vztahujících se

k ženám a mužům bývá v různých společnostech, v různých obdobích či různých sociálních

skupinách odlišné. Jejich závaznost či determinace není tedy přirozeným, neměnným stavem, ale

dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami.

Tento pojem je uveden i v Psychologickém slovníku, kde je vymezen následujícím

způsobem: „Gender pochází z angličtiny, zpravidla se nepřekládá. Jedním z významů je soubor

sociokulturně vytvořených sociálních rolí spojených s příslušností k biologickému pohlaví. Druhým

významem (méně často) je vnitřní identita jedince oproti jeho anatomickému pohlaví.“ (Hartl,

Hartlová, 2004, str.176). Termín je podle autorů v poslední době hojně užíván při diskusích o

mužských a ženských odlišnostech, identitě, sociálních rolích apod. V rámci psychologického

přístupu je tedy gender nejčastěji spojován se sociálními rolemi biologicky odlišenými,

avšak v konkrétních projevech zřetelně sociokulturně determinovanými.

Gender studies pak je obor na bázi sociálních věd, zejména sociologie, kulturní a sociální

antropologie a psychologie, zabývající se odlišnostmi pohlaví, a zvláště sociokulturně podmíněnými

rozdíly v jejich sociálních rolích. Původně se zaměřoval zejména na specifika pohlaví ženského,

dnes do něj běžně vstupuje i problematika mužské identity a v neposlední řadě zahrnuje i četné

aspekty postavení různých minorit ve společnosti (Hartl, Hartlová, 2004).

Connell v této souvislosti pojímá gender jako „strukturu sociálních vztahů, které se zaměřují


[…]


Diagnostics
Shapiro-Wilks P-values = 0,0001 and 0,0439
Lag 1 autocorrelation = 0,0508 +/- 0,1213, 0,2326 +/- 0,1633

Quantile Plot

0,8

1

Normal Probability Plot

80 Variables
P3 - Odpovìdnost.Muzi
P3 - Odpovìdnost.Col_2

SnapStat: Two Sample Comparison

P4 - Feminita/Ma P4 - Feminita/Ma
Count 261 144
Average 45,6513 46,0833
Standard deviation 11,3952 9,1089
Coeff. of variation 24,9614% 19,7661%
Minimum 4 13
Maximum 82 62
Range 78 49
Stnd. skewness -3,52553 -4,66916
Stnd. kurtosis 2,18317 3,55035
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Comparison of Means
Null hypothesis: difference = 0
t statistic = -0,416901t statistic = -0,416901 Two-sided P-value = 0,6770

Comparison of Sigmas
Null hypothesis: ratio = 1
F statistic = 1,565F statistic = 1,565 Two-sided P-value = 0,0032

Diagnostics
Shapiro-Wilks P-values = 0,0483 and 0,0000
Lag 1 autocorrelation = 0,0171 +/- 0,1213, 0,1276 +/- 0,1633
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SnapStat: Two Sample Comparison

R - Ochota risko R - Ochota risko
Count 261 144
Average 44,6207 39,5
Standard deviation 12,0118 10,7469
Coeff. of variation 26,9197% 27,2074%
Minimum 19 15
Maximum 68 61
Range 49 46
Stnd. skewness 0,0477451 -0,0282131
Stnd. kurtosis -2,49467 -1,20752
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SnapStat: Two Sample Comparison

R1 - Ctižádost.C R1 - Ctižádost.C
Count 261 144
Average 40,3142 34,0903
Standard deviation 12,8531 13,5677
Coeff. of variation 31,8822% 39,7993%
Minimum 12 6
Maximum 68 60
Range 56 54
Stnd. skewness -2,11705 -0,94193
Stnd. kurtosis -1,93104 -1,9079
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Comparison of Sigmas
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10. Motivace

Váš tým nepodává poslední dva měsíce dostatečné výkony. Díky vyšší nemocnosti
jste byli v oslabení, jedna z členek týmu odchází na mateřskou dovolenou. Zdá se

vám také, že zavedený způsob hodnocení výkonu vaše pracovníky spíše demotivuje.
Potřebujete, aby svůj výkon zlepšili alespoň na úroveň vedlejšího týmu, kde se
stejným množstvím pracovníků dosahují dvojnásobného výkonu. Oslovte své
pracovníky.

11.

Reorganizac

e

Během tohoto roku vás čeká reorganizace vašeho oddělení. Máte za úkol rozloučit se
se dvěma pracovníky. Shodou okolností jeden z nich již dlouhodobě podává horší
výkon a zároveň svou špatnou pracovní morálkou demotivuje ostatní. Ostatní
pracovníci jsou však, co se týče výkonnosti srovnatelní. Všichni mají jakési tušení, že
se něco bude dít, ale nikdo zatím nevím jistě, čeho se budou změny týkat. Máte
pravidelnou poradu, oslovte své pracovníky.

Zkuste si představit následující situaci:

Jste vedoucím skupiny, která má deset pracovníků. Vzhledem ke ztrátám, které váš podnik měl

v posledních letech, se vedení rozhodlo pro restrukturalizaci se současným snižováním počtu

pracovních sil. Máte za úkol propustit polovinu pracovníků a vytvořit ze zbývajících pěti efektivní

tým. Zdůvodněte svou volbu.

Denisa - 34-ti letá velmi ambiciózní a vám nesympatická pracovnice, která pošilhává po vašem místě

a neustále vás kritizuje. Pro vaši skupinu je však díky svým speciálním znalostem nepostradatelná.

Dobře si rozumí se Zdenkou.

Marie - 50-ti letá pracovnice bez větších aspirací, avšak velmi poctivá a pečlivá, vdova se třemi

dětmi, z nichž dvě studují vysokou školu a jedno střední. Má mateřský vztah k Vendule a nesnáší

Pavlu.

Vendula - 20-ti letá pracovnice s depresivními projevy, která se teď začala i díky vaší pomoci

dostávat z problémů. Jsou si blízké s Marií.

Vašimi pracovníky jsou:

Richard - 29-ti letý pracovník, který měl opakovaně problémy s docházkou. Měl také několik

absencí a vy máte pocit, že má nějaké problémy. Měl nepříjemnou autohavárii a je podezření, že k

ní přispěl svou nepozornou jízdou (možná pod vlivem alkoholu). Je však velmi inteligentní a

několikrát vám pomohl vyřešit velmi složitý problém, který byste bez jeho pomoci nezvládl/a.

Ota - 46-ti letý schopný pracovník, který se ale v práci v současné době příliš nesnaží. Není jisté

z jakých důvodů, možná není jen dostatečně motivován z vaší strany. Doslechl/a jste se, že je to

vzdálený příbuzný vašeho nadřízeného.

Karel - 40-ti letý dobrý pracovník, ženatý, starostlivý otec dvou dětí, aktivní v odborech, do

kterých chce více zapojit i Otu.

Zdenka - 48-ti letá dlouholetá pracovnice, velmi administrativně schopná, ale bez větší

invence. Přátelí se s Denisou.

Jiří - 38-ti letý vynikající pracovník, který má nabídky z různých firem, ale zatím se vám ho

povedlo udržet u vás. Má v podniku přítelkyni.

Pavla - 45-letá pracovnice, bezdětná, velmi loajální vůči zaměstnavateli a pracovitá, avšak

s lesbickými sklony, které vadí Marii a Standovi.

Standa - 59-letý pracovník, nejdéle pracující ve vašem oddělení, se kterým jste měl/a ze začátku

problémy, ale v posledních letech jste je vyřešili a není ochotnějšího a výkonnějšího člověka.