Posudek školitele

Mgr. Daniela Pauknerová

Mgr. Pauknerová zahájila doktorské studium v r. 1999. Postupně složila všechny předepsané

atestace (angl. 20.9.2000, psychologie práce a organizace 15.2.2001, filozofie 30.6.2005, SZK
--

21.9.1006). Na jejím způsobu práce se odrážela praktická zkušenost pedagogické práce na
'V

VSE, dlouholetý kontakt s praxí a osobní vlastnosti, z nichž především naprostá spolehlivost,

důkladnost a vysoký stupeň odpovědnosti. Vysoká sociální citlivost ji vedla k volbě

neobyčejně citlivého, výzkumně náročného a doposud poněkud přehlíženého tématu. Ve své

výzkumné práci využila zkušeností z řešení grantových úloh na kterých se podílela spolu

s týmem katedry ekonomické psychologie a sociologie. Vedle tradičních dotazníkových a

testových metod použila i novější postupy vycházející z teorie modelů a modelování.
'V

Zaměřila se především na postavení žen v CR v pracovním procesu a managementu, na

zkoumání rozdílů mezi muži a ženami ve vybraných osobnostních dimenzích a rozdíly

v rozhodovacích procesech. Zúčastnila se v dostatečné míře doktorandských seminářů a

dvakrát zde referovala o postupu své práce. V průběhu doktorského studia se dokázala

úspěšně vyrovnat s úskalími jeho kombinované formy a zvládat nároky práce i rodiny.

Doporučuji přijetí předložené doktorské práce k obhajobě.
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